

**Lucrari de termoizolare pe
fatade a blocului la gradinita de
copii din s. Isnovat, r. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 804 952,32 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2	50,000	16,44 15,39	822,00 769,50
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la pereti exteriori	m2	330,000	16,44 15,39	5 425,20 5 078,70
		Total 1. Demolari Inclusiv salariu				6 247,20 5 848,20
		2. 2. Evacuare gunoi				
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	11,200	168,72 168,72	1 889,66 1 889,66
4	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	11,200	25,65 25,65	287,28 287,28
5	TsI50G	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t	11,200	109,67 0,00	1 228,25 0,00
		Total 2. Evacuare gunoi Inclusiv salariu				3 405,19 2 176,94
		3. 3. Finisare fatada 3.1. Pereti mai jos de cota 0.000 (soclu)				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact consum 0.27 kg/m2	m2	55,000	13,01 1,71	715,55 94,05

1	2	3	4	5	6	7
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp/ VR1 d3mm 100*100	kg	77,000	28,27 2,57	2 177,08 197,51
8	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	55,000	136,34 96,90	7 498,43 5 329,50
9	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	55,000	30,56 14,82	1 680,80 815,10
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betoncontact consum 0.27 kg/m2	m2	55,000	13,01 1,71	715,55 94,05
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gros.80mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	55,000	311,93 97,93	17 156,04 5 385,93
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betoncontact consum 0.27 kg/m2	m2	55,000	13,01 1,71	715,55 94,05
13	CI21A Aplicativ	Placaj din gresie portelanata: dimensiuni pina la 450 x 300 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	55,000	562,94 165,30	30 961,48 9 091,50
		Total 3. Finisare fatada 3.1. Pereti mai jos de cota 0.000 (sclu) Inclusiv salariu				61 620,48 21 101,69
		4. 3.2. Pereti mai sus de cota 0.000				
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	435,000	114,27 42,75	49 706,42 18 596,25
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Betoncontact	m2	380,000	8,21 1,71	3 119,80 649,80

1	2	3	4	5	6	7
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	380,000	136,34 96,90	51 807,30 36 822,00
17	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	380,000	30,56 14,82	11 612,80 5 631,60
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gros.100mm, 135kg/m3, coltari PVC cu plasa 211 m Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	355,000	652,37 131,67	231 591,21 46 742,85
19	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gros.30mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	25,000	426,54 166,61	10 663,42 4 165,27
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	380,000	24,77 6,84	9 412,60 2 599,20
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoarea se va coordona cu Beneficiarul)	m2	380,000	139,14 69,54	52 873,20 26 425,20
22	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Placi gresie ceramogranit 45*90 cafeniu, Placi termoizolante polisitiren extrudat XPS gros.80mm 30kg/m3 Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,005	m2	15,000	588,22 133,79	8 823,30 2 006,80

1	2	3	4	5	6	7
23	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,005	m2	15,000	588,22 133,79	8 823,30 2 006,80
		Total 3.2. Pereti mai sus de cota 0.000 Inclusiv salariu				438 433,35 145 645,77

		Total	lei	509 706,22
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	41 945,42
		Transportarea materialelor	10,00 %	29 826,87
		Total	100,00 +	581 478,51
		Cheltuieli de regie	12,00 %	69 777,42
		Total	100,00 +	651 255,93
		Beneficiu de deviz	3,00 %	19 537,68
		Total	100,00 +	670 793,61
		TVA	20,00 %	134 158,71
		Total deviz: Inclusiv salariu		804 952,32 174 772,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de termoizolare pe fatade a blocului la gradinita de copii din s. Isnovat, r. Criuleni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 804 952,32 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	741,600	57,00	42 271,20
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	463,600	57,00	26 425,20
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,080	57,00	175,56
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	326,250	57,00	18 596,25
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	809,610	57,00	46 147,77
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,350	57,00	931,95
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	45,600	57,00	2 599,20
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,192	57,00	2 176,94
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	213,985	57,00	12 197,15
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	178,005	57,00	10 146,28
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	229,914	57,00	13 105,10
		Total manopera				174 772,60

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,050	400,00	5 220,00
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,044	5 000,00	220,00
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,130	5 000,00	650,00
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,130	5 000,00	650,00
5.	2010237318750	Distantieri	buc	23,100	3,00	69,30
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,052	3 500,00	182,00
7.	24165861053031	Betonocontact	kg	101,550	40,00	4 062,00
8.	24302261000001	Fuga	kg	23,886	80,00	1 910,88
9.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	157,700	42,00	6 623,40
10.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 757,400	7,00	12 301,80
11.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 141,200	8,00	17 129,60
12.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	244,420	33,00	8 065,86
13.	252130260290010	Polisitiren extrudat XPS gros.80mm 30kg/m3	m2	31,054	120,00	3 726,48
14.	252130260290711	Polistiren extrudat, gros.80mm	m2	59,439	120,00	7 132,68
15.	252130260290911	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gros.30mm	m2	27,018	130,00	3 512,34
16.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	226,124	4,00	904,50
17.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	520,742	9,00	4 686,67
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 567,500	2,50	11 418,75
19.	26531021008311	Tink	kg	874,000	30,00	26 220,00
20.	2664102100000	Mortar	m3	5,220	1 300,00	6 786,00

21.	267011220205111	Gresie portelanata 450*300mm	m2	56,661	200,00	11 332,20
22.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri gros.100mm, 135kg/m3	m2	383,649	385,00	147 704,86
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,385	16,00	6,16
24.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
25.	271070350105711	Coltar PVC cu plasa	m	211,544	14,00	2 961,62
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,770	19,00	14,63
27.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	33,164	210,00	6 964,44
28.	287312200410020	Plase sudate VR1 d3mm 100*100	kg	77,770	24,00	1 866,48
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,305	35,00	45,67
30.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 403,700	1,50	5 105,55
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,045	15,00	330,68
32.	4100126202818	Apa	m3	0,111	15,00	1,67
33.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	46,250	10,00	462,50
Total materiale de constructii						298 268,72

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 957,500	15,00	29 362,50
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	10,875	30,00	326,25
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,800	30,00	114,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,046	500,00	23,00
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	19,415	80,00	1 553,20
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,132	100,00	13,20
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,200	100,00	120,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,350	70,00	864,50
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,970	100,00	897,00
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,015	100,00	401,50
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,480	100,00	348,00
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,605	100,00	60,50
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,280	100,00	228,00
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	8,250	100,00	825,00
15.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,600	500,00	300,00
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,890	425,00	1 228,25
Total utilaje de constructii						36 664,90

Total	lei	509 706,22
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	41 945,42
Transportarea materialelor	10,00 %	29 826,87
Total	100,00 +	581 478,51
Cheltuieli de regie	12,00 %	69 777,42
Total	100,00 +	651 255,93
Beneficiu de deviz	3,00 %	19 537,68
Total	100,00 +	670 793,61
TVA	20,00 %	134 158,71

Total deviz:

**804 952,3
2**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de termoizolare pe fatade a blocului la gradinita de copii din s. Isnovat, r. Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2			16,44 15,39
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	57,00	6,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,00	8,55
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,050	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	30,00	0,30
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli la pereți exteriori	m2			16,44 15,39
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	57,00	6,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	57,00	8,55
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,050	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	30,00	0,30
		2. 2. Evacuare gunoi				
3	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având peste 25 kg, pe distanță de 50 m	t			168,72 168,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,960	57,00	168,72
4	TrI1AA02C3	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria 3	t			25,65 25,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	57,00	25,65
5	TsI50G	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km (evacuarea gunoierului)	t			109,67 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,258	425,00	109,67
		3. 3. Finisare fatada				
		3.1. Pereți mai jos de cota 0.000 (soclu)				
6	CN53A	Grunduirea suprafețelor - Betonocontact consum 0.27 kg/m2	m2			13,01 1,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	57,00	1,71
	241658610530311	Betonocontact	kg	0,270	40,00	10,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,050	10,00	0,50
7	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor până la 3 kg/mp/ VR1 d3mm 100*100	kg			28,27 2,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	57,00	2,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	57,00	0,29
	287312200410020	Plase sudate VR1 d3mm 100*100	kg	1,010	24,00	24,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,010	19,00	0,19
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,300	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
8	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M	m2			136,34

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				96,90
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	57,00	79,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	57,00	17,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	15,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	70,00	0,28
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	100,00	0,80
9	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			30,56
						14,82
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	57,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	57,00	3,42
	2664102100000	Mortar	m3	0,006	1 300,00	15,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	70,00	0,14
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact consum 0.27 kg/m2	m2			13,01
						1,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	57,00	1,71
	241658610530311	Betonocontact	kg	0,270	40,00	10,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	10,00	0,50
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gros.80mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			311,93
						97,93
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	57,00	80,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	57,00	16,99
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	7,00	28,28
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,000	8,00	32,32
	252130260290711	Polistiren extrudat, gros.80mm	m2	1,070	120,00	129,69
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	9,00	10,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	70,00	0,24
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	80,00	1,84
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	100,00	1,80
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betonocontact consum 0.27 kg/m2	m2			13,01
						1,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	57,00	1,71
	241658610530311	Betonocontact	kg	0,270	40,00	10,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	10,00	0,50
13	CI21A Aplicativ	Placaj din gresie portelanata: dimensiuni pina la 450 x 300 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			562,94
						165,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	57,00	165,30
	267011220205111	Gresie portelanata 450*300mm	m2	1,020	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	33,00	146,65
	24302261000001	Fuga	kg	0,430	80,00	34,74
	4100126202818	Apa	m3	0,002	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	70,00	1,77
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	100,00	1,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	100,00	7,30
		4. 3.2. Pereti mai sus de cota 0.000				
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			114,27
						42,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	57,00	42,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,51
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,49
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 500,00	0,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	35,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	15,00	67,50
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			8,21

1	2	3	4	5	6	7
		- Betoncontact				1,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	57,00	1,71
	241658610530311	Betoncontact	kg	0,150	40,00	6,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	10,00	0,50
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			136,34 96,90
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	57,00	79,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	57,00	17,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	70,00	0,28
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	100,00	0,80
17	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			30,56 14,82
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	57,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	57,00	3,42
	2664102100000	Mortar	m3	0,006	1 300,00	15,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	70,00	0,14
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gros.100mm, 135kg/m3, coltari PVC cu plasa 211 m Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			652,37 131,67
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	57,00	107,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	57,00	23,83
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	7,00	28,28
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	8,00	40,40
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri gros.100mm, 135kg/m3	m2	1,070	385,00	416,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	9,00	10,00
	271070350105711	Coltar PVC cu plasa	m	0,590	14,00	8,34
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	70,00	0,24
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	80,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	100,00	2,10
19	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala gros.30mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			426,54 166,61
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,394	57,00	136,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	57,00	30,15
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	7,00	28,28
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	8,00	40,40
	252130260290911	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gros.30mm	m2	1,070	130,00	140,49
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,270	9,00	11,54
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	30,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	70,00	0,24
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,300	80,00	24,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	100,00	2,10
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,77 6,84
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	57,00	6,84
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	10,00	0,50
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoarea se va coordona cu Beneficiarul)	m2			139,14 69,54
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	57,00	69,54
	26531021008311	Tink	kg	2,300	30,00	69,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	100,00	0,60
22	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Placi gresie ceramogranit 45*90 cafeniu, Placi termoizolante polisitiren extrudat XPS gros.80mm 30kg/m3 Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,005	m2			588,22 133,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	57,00	133,79
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,100	210,00	232,15
	252130260290010	Polisitiren extrudat XPS gros.80mm 30kg/m3	m2	1,030	120,00	124,22
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	9,00	9,95
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,500	4,00	30,15
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,020	500,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,229	70,00	16,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,040	100,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,275	100,00	27,50
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	100,00	0,44
23	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,005	m2			588,22 133,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3471	57,00	133,79
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,100	210,00	232,15
	252130260290010	Polisitiren extrudat XPS gros.80mm 30kg/m3	m2	1,030	120,00	124,22
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	9,00	9,95
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,500	4,00	30,15
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,020	500,00	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,229	70,00	16,03
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,040	100,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,275	100,00	27,50
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	100,00	0,44

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.